УИД: 76RS0016-01-2024-006165-33

Дело № 1-542/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 10 декабря 2024 года

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе: 

председательствующего судьи Дрепелева А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Тиминой Е.А.,

потерпевшего ФИО1, 

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Чистяковой В.П.,

при секретаре Поляничко А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Дзержинского районного суда г. Ярославля уголовное дело в отношении: 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, холостого, на иждивении имеющего малолетнего ребенка, со средним специальным образованием, работающего без официального оформления разнорабочим на строительных объектах, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, судимого:

- по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-3 УФСИН России по 

<

адрес>);

- по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год (постановлением Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено, направлен для отбытия назначенного наказания в исправительную колонию общего режима; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-8 УФСИН России по 

<

адрес>);

- по приговору Дзержинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания из ФКУ ИК-3 УФСИН России по 

<

адрес>);

находящегося под административным надзором сроком на 3 года по решению Угличского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; 

- в порядке ст.ст. 91 – 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в период времени с 17 часов 30 минут по 23 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил из шкафа, расположенного в комнате указанной квартиры, принадлежащее ФИО6 №1 имущество, а именно:

- болгарку «BOSCH», стоимостью 1000 рублей;

- лосьон после бритья «DEONICA», стоимостью 150 рублей;

- туалетную воду «Chale PLATINUM», материальной ценности не представляющую;

- металлический сейф с электронным замком, стоимостью 15000 рублей, в котором находились:

- пластиковые дисконтные карты «универсама Верный» материальной ценности не представляющие;

- денежные средства в сумме 900 рублей;

- икона деревянная с серебром, стоимостью 18000 рублей;

- печать ООО «АВГУСТ», материальной ценности не представляющая;

- печать ИП ФИО6 №1, стоимостью 1500 рублей;

- деревянная шкатулка, стоимостью 350 рублей;

- часы наручные стоимостью 1500 рублей;

- флэшнакопитель, стоимость за 350 рублей, флэшнакопитель, стоимостью 400 рублей, флэшнакопитель, стоимостью 500 рублей;

- карта памяти 4GB, материальной ценности не представляющая;

- брелок, материальной ценности не представляющий;

- кошелек с маркировочным обозначением «Балтика» и шнурком, материальной ценности не представляющий, в которой находились пластиковая сервисная карта «Леруа Мерлен», материальной ценности не представляющая, и коллекция монет, а именно:

- монета 10 рублей с надписью «Орловская область», стоимостью 100 рублей;

- монета 2 рубля с надписью «А.И. ОСТЕРМАН Толстой», стоимостью 200 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Великие Луки», стоимостью 210 рублей;

- 4 монеты достоинством один рубль выпуска 2014 года, стоимостью 5 рублей каждая, на общую сумму 20 рублей;

- монета 50 дирам ЧУМХУРИИ ТОЧИКИСТОН выпуска 2006 года, стоимостью 93 рубля;

- 3 монеты достоинством 10 рублей с надписью «Костромская область», стоимостью 412 рублей каждая, на общую сумму 1236 рублей;

- 3 монеты достоинством 10 рублей с надписью «1941-1945» выпуска 2020 года, стоимостью 50 рублей каждая, на общую сумму 150 рублей; 

- монета 10 рублей с надписью «Клин», стоимостью 290 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Елец», стоимостью 356 рублей;

- монета 25 с надписью «Министерство торговли СССР», стоимостью 500 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Калач-на-Дону» выпуска 2015 года, стоимостью 108 рублей;

- монета 10 рублей со звездой, стоимостью 200 рублей;

- 4 монеты достоинством 10 рублей с надписью «Первого полета человека в «Космос», стоимостью 150 рублей каждая, на общую сумму 600 рублей;

- монета 2 рубля с надписью «Сталинград» выпуска 2000 года, стоимостью 50 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Можайск» выпуска 2015 года, стоимостью 302 рубля;

- монета 10 рублей с надписью «Козельск» выпуска 2020 года, стоимостью 150 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Выборг» выпуска 2014 года, стоимостью 282 рубля;

- монета 20 стотинки БЪЛГАРИЯ выпуска 1999 года, стоимостью 30 рублей; 

- монета Один рубль ФИО7 выпуска 1999 года, стоимостью 608 рублей;

- монета 2 рубля с надписью «Василиса Кожина» выпуска 2012 года, стоимостью 150 рублей;

- монета 10 копеек Молдавская Республика выпуска 2000 года, стоимостью 20 рублей;

- монета 10 копеек Молдавская Республика выпуска 2005 года, стоимостью 23 рубля;

- монета 10 рублей с надписью «Полярный» выпуска 2012 года, стоимостью 150 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Белгород» выпуска 2011 года, стоимостью 150 рублей;

- монета 2 рубля с надписью «Новороссийск» выпуска 2000 года, стоимостью 270 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Ростов-на-Дону» выпуска 2012 года, стоимостью 100 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Архангельск» выпуска 2013 года, стоимостью 100 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Воронеж» выпуска 2012 года, стоимостью 200 рублей;

- монета 2 рубля с надписью «Смоленск» выпуска 2000 года, стоимостью 507 рублей;

- монета 5 рублей с надписью «Русское географическое сообщество» выпуска 2015 года, стоимостью 299 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Новосибирская область» выпуска 2007 года, стоимостью 220 рублей; 

- монета 10 рублей с надписью «Ковров» выпуска 2015 года, стоимостью 150 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Тихвин» выпуска 2014 года, стоимостью 150 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Республика Татарстан» выпуска 2005 года, стоимостью 35 рублей,

- монета 10 рублей с надписью «Республика Ингушетия» выпуска 2016 года, стоимостью 30 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Колпино» выпуска 2014 года, стоимостью 150 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Московская область» выпуска 2020 года, стоимостью 100 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Белозерск» выпуска 2012 года, стоимостью 189 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «Министерство юстиции Российской Федерации» выпуска 2002 года, стоимостью 245 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «РЖЕВ» выпуска 2016 года, стоимостью 200 рублей;

- монета 10 рублей с надписью «70-летие разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск» выпуска 2013 года, стоимостью 200 рублей;

- монета 5 рублей с надписью «Берлин 2 мая 1945 г» выпуска 2016 года, стоимостью 350 рублей;

- монета 10 гяпиков Азербайджанская Республика, стоимостью 400 рублей;

- монета 1 LEU 2018 Республика Молдова, стоимостью 10 рублей;

- монета 5 KURUS TURKIYE выпуска 2015 года, стоимостью 60 рублей;

- монета 1 грош Польская республика выпуска 2004 года, стоимостью 14 рублей;

- монета 1 копейка выпуска 1936 года, стоимостью 400 рублей;

- пластиковая баночка, материальной ценности не представляющая, в которой находились денежные средства в сумме 39 рублей 60 копеек, монетами разного достоинства;

- 2 батарейки, общей стоимостью 380 рублей;

- документы на имя ФИО6 №1, а именно: удостоверение члена партии ЛДПР, удостоверение о присвоении квалификации каменщик второго разряда из НОУ Учебный комбинат «Профессионал», свидетельство о присвоении квалификации каменщик из НОУ Учебный комбинат «Профессионал» материальной ценности не представляющие;

- 2 медицинские книжки, материальной ценности не представляющие; а всего имущества на общую сумму 50826 рублей 60 копеек.

В результате умышленных преступных действий ФИО5 потерпевшему ФИО6 №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 50826 рублей 60 копеек.

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого в особом порядке принятия судебного разбирательства, подсудимый ФИО5 пояснил, что это ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему понятно, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ясны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Возражений по поводу проведения судебного разбирательства в особом порядке со стороны государственного обвинения, потерпевшего и защитника не поступило.

Вина ФИО5 в инкриминируемом ему деянии в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимым не оспариваются. Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился подсудимый, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО5 по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни его семьи, его материальное положение.

ФИО5 совершил умышленное преступление против собственности, относящееся к категории преступлений средней тяжести. 

На учете в ГБУЗ 

<

адрес> «Ярославская областная клиническая психиатрическая больница» не состоял и не состоит, обращался консультативно с диагнозом: эмоционально-неустойчивое расстройство личности (т. 2 л.д.59). Находился под наблюдением в ГБУЗ 

<

адрес> «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» не состоял и не состоит (т. 2 л.д.61). По месту жительства должностными лицами характеризуется не удовлетворительно (т. 2 л.д. 92-93). Работает, имеет трудовой доход, семью.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО5 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого ввиду наличия у него ряда хронических и иных заболеваний, а также с учетом заключения судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО5 выявляется психическое расстройство-синдром зависимости от нескольких наркотических средств (опиаты, психостимуляторы), средней стадии, наличие у него малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, поскольку подсудимый дал подробные признательные показания о совершенном преступлении, добровольно выдал часть похищенного имущества, которое впоследствии было возвращено потерпевшему, что подтверждено последним в судебном заседании, принес извинения потерпевшему, которые были им приняты.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО5 имеется рецидив преступлений. В связи с чем, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО5, является рецидив преступлений. 

Оснований для признания в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения не имеется, поскольку достаточных доказательств того, что данное состояние повлияло на совершение подсудимым преступления, материалы дела не содержат.

Суд назначает наказание ФИО5, соразмерное совершенному деянию, в соответствии с характеристиками его личности. Также при назначении наказания суд, оценивая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывает и личность подсудимого в совокупности социальных, криминологических и уголовно-правовых ее признаков, социальное и материальное положение подсудимого.

На основании вышеизложенного, суд назначает ФИО5 наказание в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, по мнению суда, достижение целей наказания, исправление подсудимого возможно только в условиях его реальной изоляции от общества. В связи с чем, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. Однако с учетом данных о его личности и материального положения полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

Ввиду наличия в действиях ФИО5 рецидива преступлений при назначении наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 68 УК РФ. При наличии отягчающего обстоятельства оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО5 рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, суд при назначении наказания также применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно-мотивировочной части приговора, учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкции ч. 2 ст. 158 УК РФ. С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, несмотря на наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд также не находит достаточных оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, равно как и назначения наказания с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО5 суд определяет исправительную колонию строгого режима. Поскольку суд пришел к выводу о необходимости реального отбытия ФИО5 наказания в виде лишения свободы, мера пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО5 подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В связи с чем, в соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания осужденного под стражей до вступления приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Исходя из содержания обвинительного заключения, материалов уголовного дела объективных сведений о каких-либо процессуальных издержках на предварительном следствии, их размере, по уголовному делу не имеется. 

Руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «в» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно;

срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу;

в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ ФИО5 зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима;

гражданский иск по делу не заявлен;

вещественные доказательства по уголовному делу: 

- болгарку «BOSCH»; лосьон после бритья «DEONICA»; туалетную воду «Chale PLATINUM»; металлический сейф «AIKО» в корпусе темно серого цвета, с электронным замком; пластиковые дисконтные карты «универсама Верный»; икону деревянную с серебром; печать ООО «АВГУСТ»; печать ИП ФИО6 №1; деревянную шкатулку; часы наручные; 3 флэшнакопителя; карту памяти 4GB; брелок; кошелек с маркировочным обозначением «Балтика» и шнурком; пластиковую сервисную карту «Леруа Мерлен»; монета 10 рублей с надписью «

<

адрес>»; монету 2 рубля с надписью «ФИО8 ФИО4»; монету 10 рублей с надписью «Великие Луки»; один рубль выпуска 2014 года, в количестве 4 штук; 50 дирам ФИО2 ТОЧИКИСТОН 2006 года; 10 рублей с надписью «

<

адрес>», в количестве 3 штук; 10 рублей с надписью «1941-1945» в количестве 3 штук; 10 рублей с надписью «Клин»;10 рублей с надписью «Елец»; монету 25 с надписью «Министерство торговли СССР»;10 рублей с надписью «Калач-на-Дону» выпуска 2015 года; 10 рублей со звездой; 10 рублей с надписью «Первого полета человека в «Космос», в количестве 4 штук; 2 рубля с надписью «Сталинград» выпуска 2000 года; 10 рублей с надписью «Можайск» выпуска 2015 года; 10 рублей с надписью «Козельск» выпуска 2020 года; 10 рублей с надписью «Выборг» выпуска 2014 года; 20 стотинки БЪЛГАРИЯ выпуска 1999 года; один рубль ФИО3 ФИО7 выпуска 1999 года; 2 рубля с надписью «Василиса Кожина» выпуска 2012 года; 10 копеек Молдавская Республика выпуска 2000 года; 10 копеек Молдавская Республика выпуска 2005 года; 10 рублей с надписью «Полярный» выпуска 2012 года; 10 рублей с надписью «Белгород» выпуска 2011 года; 2 рубля с надписью «Новороссийск» выпуска 2000 года; 10 рублей с надписью «ФИО4-на-Дону» выпуска 2012 года; 10 рублей с надписью «Архангельск» выпуска 2013 года; 10 рублей с надписью «Воронеж» выпуска 2012 года; 2 рубля с надписью «Смоленск» выпуска 2000 года; 5 рублей с надписью «Русское географическое сообщество» выпуска 2015 года; 10 рублей с надписью «

<

адрес>» выпуска 2007 года; 10 рублей с надписью «Ковров» выпуска 2015 года; 10 рублей с надписью «Тихвин» выпуска 2014 года; 10 рублей с надписью «

<

адрес>» выпуска 2005 года; 10 рублей с надписью «

<

адрес>» выпуска 2016 года; 10 рублей с надписью «Колпино» выпуска 2014 года; 10 рублей с надписью «

<

адрес>» выпуска 2020 года; 10 рублей с надписью «Белозерск» выпуска 2012 года;10 рублей с надписью «Министерство юстиции Российской Федерации» выпуска 2002 года; 10 рублей с надписью «РЖЕВ» выпуска 2016 года; 10 рублей с надписью «70-летие разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск» выпуска 2013 года; 5 рублей с надписью «Берлин ДД.ММ.ГГГГ» выпуска 2016 года; 10 гяпиков Азербайджанская Республика; монета 1 LEU 2018 

<

адрес>; монета 5 KURUS TURKIYE выпуска 2015 года; монета 1 грош Польская республика выпуска 2004 года; 1 копейка выпуска 1936 года; пластиковую баночку с денежными средства в сумме 39 рублей 60 копеек; 2 батарейки; документы на имя ФИО6 №1, а именно: удостоверение члена партии ЛДПР, удостоверение о присвоении квалификации каменщик второго разряда из НОУ Учебный комбинат «Профессионал», свидетельство о присвоении квалификации каменщик из НОУ Учебный комбинат «Профессионал»;2 медицинские книжки, выданные на ответственное хранение потерпевшему ФИО6 №1, – оставить у потерпевшего ФИО6 №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г.Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Дзержинский районный суд г.Ярославля в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а в случае пропуска указанного срока – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи апелляционных или кассационных жалоб (представлений) осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной и кассационной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.С. Дрепелев